
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  865          DEL  08/09/2016 

OGGETTO:  approvazione realizzazione evento formativo: "I gas in ambito ospedaliero - 
impiego e sicurezza", 4 edizioni, Olbia 24 e 25 ottobre 2016, Tempio Pausania 26 e 27 
ottobre 2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 08/09/2016 Al 23/09/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso che agli atti del Servizio Formazione è depositato il progetto formativo dal titolo: “I gas 
in ambito ospedaliero – impiego e sicurezza”, quattro edizioni – presentato in data 22/08/2016, dal 
Responsabile Scientifico dell’evento dott. Giuseppe Staico,  Dirigente Farmacista della Farmacia 
Ospedaliera  della  Asl  2 di  Olbia,  regolarmente  autorizzato  dal  Commissario  Straordinario  dott. 
Paolo Tecleme. 

Dato atto che l’evento di cui trattasi è inserito nel Piano Formativo Aziendale per l’anno 2016.

Premesso che l’utilizzo dei gas in ambito sanitario presenta una condizione di rischio; 

Considerato  che  la  conoscenza  delle  loro  caratteristiche  e  dei  loro  comportamenti  consente 
l’impiego corretto degli stessi e ciò determina maggiore sicurezza non solo per gli operatori sanitari 
ma anche per gli utenti. La formazione continua e l’addestramento risultano i mezzi più efficaci per 
la  prevenzione  degli  incidenti.  La familiarità  del  personale  ospedaliero  nell’impiego  dei  gas,  in 
particolare  chi  quotidianamente  impiega  bombole  o  preleva  i  gas  medicinali  dall’impianto 
centralizzato,  abbassa  il  livello  di  attenzione.  Risulta  pertanto  fondamentale  ripetere  i  concetti 
basilari sui comportamenti degli stessi per tenere alta l’attenzione anche perché l’evoluzione della 
normativa che regolamenta gli impianti dei gas medicinali e degli stessi gas coinvolge moltissime 
funzioni della struttura sanitaria non a tutti note.

Atteso 
- che l’obbiettivo formativo rientra tra quelli  previsti  dal Ministero della Salute: “La sicurezza del 
paziente e degli operatori -  Risk management”, e nella macroarea delle competenze di sistema. 
Alla fine del corso si acquisiranno delle competenze che permetteranno la creazione di una rete , 
con procedure definite,  al  fine di  un utilizzo  appropriato  e sicuro del  sistema di  gestione degli 
impianti e dei gas medicali.

- che  il  corso  di  formazione  della  durata  di  8  ore  di  cui  3  di  attività  interattiva,  rivolto 
complessivamente a 140  discenti di tutte le professioni ECM della Asl 2 di Olbia, si svolgerà in 
quattro edizioni nelle sedi di Olbia e Tempio Pausania dal 24/10/2016 al 27/10/2016.

Dato atto:
- che il corso sarà accreditato per gli aventi diritto nel sistema SARECM della Regione Autonoma 
della Sardegna e nel sistema Age.na.s..

- che il corso di formazione è organizzato con la collaborazione della “SAPIO LIFE Srl”, azienda 
aggiudicatrice della gara d’appalto per la fornitura quinquennale dei gas medicali e servizi ad essi 
riconducibili, delibera del Direttore Generale della Asl 2 di Olbia dott. Giovanni Antonio Fadda n. 95 
del  23/01/2012.  La  collaborazione  nella  realizzazione  dell’evento  esclude  la  pubblicazione  del 
nome,  il  marchio  aziendale,  l’immagine  i  prodotti  e  l’azienda  stessa,  fermo  restando  che  la 
realizzazione dei corsi  è attività dovuta in forza del contratto in essere sottoscritto a seguito di 
aggiudicazione. 

-  che  come  docente  del  corso,  che  presterà  la  propria  attività  di  docenza  a  titolo  gratuito,  il 
Responsabile Scientifico in accordo con “SAPIO LIFE Srl”, ha indicato  il dott. Marco Borgognoni 
CF:  BRG MRC 60T04 A271A,  il  quale,  come risulta  dai  Curriculum Vitae  agli  atti  del  Servizio 
Formazione, possiede i titoli, le esperienze e le capacità professionali adeguate.

Atteso  che la spesa che l’azienda dovrà sostenere,  sarà quella del versamento  del  contributo 
l’Age.na.s. di € 172,15 netti,  per l’accreditamento ECM delle quattro edizioni.



Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

-  di  approvare  la  realizzazione  del  corso  dal  titolo, “I  gas  in  ambito  ospedaliero  –  impiego  e  
sicurezza”, quattro edizioni – da svolgersi nelle sedi di Olbia e Tempio Pausania, dal 24/10/2016 al 
27/10/2016.

- di nominare quale docente dell’evento formativo a titolo gratuito,  il dott. Marco Borgognoni CF: 
BRG MRC 60T04 A271A.

- di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del corso è di €  172,15 netti per il 
versamento del contributo Age.nas. per l’accreditamento ECM del corso.

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2016 UA2_FORM  1 A506030204 172,15

- di trasmettere copia del presente atto al  servizio Bilancio  per gli adempimenti di competenza. 

 
                                                                                                      Il Commissario Straordinario
                                                                                                               Dr. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione 
Il Direttore del Servizio Formazione: dott. Luigi Collu
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna 


